
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

 
Deliberazione del Senato Accademico 

Seduta del  29  novembre  2016 

 

IV  - CONTRATTO PER ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO A TITOLO ONEROSO  - A.A. 

2016/2017 – DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA. 

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di novembre, alle ore 16.15 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  � Assente     X 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  � Assente     X 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  78265 
del  13.12.2016 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 450 /2016 



2 

 

 

 

Risultano, altresì, presenti:   

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del Collegio 

dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale – n. 8 del 

12 gennaio 2015; 

Considerata la delibera datata 18.10.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha deliberato in merito; 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 



3 

 

Università degli Studi di Messina 
Strutture richiedenti 

Dipartimenti universitari 

Struttura proponente 

Segreteria Generale del Rettorato 

Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane” 

 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico  del 29/11/2016.  

Oggetto: contratto sostitutivo. 

 

Premesso 

- che l’art. 3 del “Regolamento per la disciplina degli obblighi didattici dei professori e dei 

ricercatori dell’Università di Messina, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 240/2010” ha istituito 

l’Anagrafe dei professori di ruolo e dei ricercatori dell’Ateneo di Messina (c.d. anagrafe 

didattica), nella quale confluiscono i dati dei docenti, dei ricercatori dell’Ateneo e delle altre 

figure professionali ai quali è possibile assegnare direttamente incarichi di insegnamento a 

titolo di carico didattico istituzionale o di affidamento; 

- che i Dipartimenti universitari, ultimata la procedura di assegnazione dei compiti didattici al 

predetto personale, secondo i noti principi di uniforme distribuzione dei carichi, di piena 

utilizzazione delle risorse didattiche disponibili e di continuità della didattica, e verificato 

l’impegno istituzionale dei professori di 1^ e 2^ fascia e dei ricercatori a tempo indeterminato e 

determinato dell’Ateneo, hanno proposto agli Organi Collegiali dei piani di copertura delle 

esigenze didattiche residue avanzando richiesta di emissione di bandi per l’affidamento di 

contratti di insegnamento a titolo oneroso o gratuito, ovvero di rinnovo degli incarichi di 

insegnamento affidati per l’a.a. 2015/2016; 

 

Considerato 

- che i principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’agire amministrativo impongono agli 

Atenei di contemperare le esigenze di efficacia dell’offerta formativa con la più efficiente 

allocazione delle risorse disponibili; 

- che il docente che aveva inizialmente dato la disponibilità per l’insegnamento di “Sociologia 

del Lavoro” (SPS/09) ha successivamente rinunciato all’incarico; 

- che per il conseguente bando emesso per l’attribuzione della supplenza a titolo gratuito del 

suddetto insegnamento non sono pervenute istanze; 

- la nota del 3 ottobre 2016 con la quale il prof. Carlo Vermiglio, a seguito di trasferimento 

presso il nostro Ateneo, si dichiara disponibile ad assumere il carico didattico relativo 

all’insegnamento di “Economia Aziendale” per il CdL in Consulente del Lavoro e Scienze dei 

Servizi Giuridici; 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.        / 



4 

 

- che, a seguito della suddetta disponibilità, non essendo più necessario procedere alla 

valutazione comparativa per l’attribuzione di un contratto sostitutivo per l’insegnamento di 

“Economia Aziendale”, come inizialmente previsto dal bando di cui al D.R. 1758/2016, si 

rende disponibile la somma di € 1.440,00; 

- che per l’attribuzione dell’incarico di insegnamento di “Sociologia del Lavoro” per 54 ore sono 

necessari € 2.160,00; 

- che nel budget attribuito al Dipartimento di Giurisprudenza vi è la disponibilità economica per 

la copertura finanziaria della somma, derivante dalla differenza tra il costo per l’insegnamento 

di “Economia Aziendale” e quello per l’insegnamento di “Sociologia del Lavoro”, necessaria 

per il contratto sostitutivo per l’insegnamento di quest’ultima; 

 

Visti 

- il Regolamento per la disciplina degli obblighi didattici dei professori e dei ricercatori 

dell’Università di Messina, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 240/2010; 

- il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento di 

attivita’ di esercitatore e tutor; 

- la comunicazione del Magnifico Rettore del 15.06.16, prot. 39688, con la quale vengono 

attribuite ad ogni Dipartimento le risorse destinate alla copertura finanziaria dei contratti 

d’insegnamento; 

- la richiesta di emissione di un bando per l’affidamento di un contratto per l’insegnamento a 

titolo oneroso di “Sociologia del Lavoro”, pervenuta dal Direttore del Dipartimento di 

Giurisprudenza; 

 

Ritenuto 

- che, per quanto attiene alle richieste di contratti di insegnamento da affidarsi ai sensi dell’art. 

23 della legge n. 240/2010 a titolo oneroso, in esito ad un accurato raffronto tra le richieste 

pervenute dai Dipartimenti e le esigenze didattiche residue risultanti dall’Anagrafe didattica è 

stato possibile ottimizzare il numero delle richieste (come da tabelle allegate), ricorrendo ai 

richiamati istituti della condivisione logistica e della formazione a distanza (cd e-learning), così 

ottenendo, a fronte di una più efficiente ed efficace erogazione dell’offerta formativa, un 

considerevole contenimento della spesa;  

- che la somma necessaria alla copertura finanziaria del contratto di insegnamento è stata stimata 

in complessivi € 2.160,00 per n. 54 ore di insegnamento da erogare mediante contratto 

sostitutivo; 

 

 

 

 



5 

 

Propone 

- di autorizzare l’emissione del bando per il conferimento di un contratto sostitutivo a titolo 

oneroso per l’insegnamento di “Sociologia del Lavoro”, ai sensi dell’art. 23 della legge n. 

240/2010; 

- di dare mandato alle Strutture proponenti, prima della pubblicazione del bando di selezione, di 

verificare che l’incarico di insegnamento ad oggi non sia stato, nelle more, assegnato mediante 

altre procedure (affidamento diretto o supplenza), autorizzando ogni più opportuna correzione, 

previa comunicazione al Direttore del Dipartimento interessato; 

- di dare mandato al Dipartimento di Giurisprudenza di reperire la somma complessiva di € 

720,00 sui fondi assegnati al Dipartimento stesso, di cui alla delibera del CdA del 03.08.2016,  

per la copertura del contratto sostitutivo per il conferimento dell’incarico di insegnamento a 

titolo oneroso per l’A.A. 2016/2017. 

 

 

 

 


